[image: image1.png]

Администрация Теченского сельского поселения

Сосновского муниципального района Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______________________________________________________________

 «19» июля 2022г. №22

п. Теченский

О создании комиссии (рабочей комиссии) и об утверждении
Положения об организации работы комиссии (рабочей комиссии)
по вопросам принятия решений о сносе самовольных построек
или приведении их в соответствие с установленными требованиями

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 56.31, 56.32, 56.33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 222 Гражданского кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Теченское сельское поселение», решением Совета депутатов Теченского сельского поселения от «18» июля 2022 года № 90  «Об утверждении Порядка сноса самовольно возведенных и бесхозяйных объектов капитального строительства, находящихся на территории Теченского сельского поселения», Администрация Теченского сельского поселения

постановляет:

1. Создать комиссию (рабочую комиссию) по вопросам принятия решений о сносе самовольных построек или приведении их в соответствие с установленными требованиями на территории муниципального образования «Теченское сельское поселение» и утвердить состав комиссии согласно Приложению №2 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение об организации работы комиссии (рабочей комиссии) по вопросам принятия решений о сносе самовольных построек или приведении их в соответствие с установленными требованиями на территории муниципального образования «Теченское сельское поселение» согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить форму протокола заседания комиссии (рабочей комиссии) по вопросам принятия решений о сносе самовольных построек или приведении их в соответствие с установленными требованиями на территории муниципального образования «Теченское сельское поселение» согласно Приложению №3 к настоящему постановлению.

4. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах, расположенных на территории населенных пунктов муниципального образования «Теченское сельское поселение», в порядке, предусмотренном Уставом Теченского сельского поселения.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Теченского сельского поселения                                           Р.З. Хамитов
Приложение №1 к постановлению

Администрации Теченского сельского поселения

от "19"июля 2022г. № 22
Положение

об организации работы комиссии (рабочей комиссии) по вопросам принятия
решений о сносе самовольных построек или приведении их в соответствие

с установленными требованиями на территории муниципального образования «Теченское сельское поселение»
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 56.31, 56.32, 56.33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 222 Гражданского кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Теченское сельское поселение», решением Совета депутатов Теченского сельского поселения от «18»июля  2022 года №90 «Об утверждении Порядка сноса самовольно возведенных и бесхозяйных объектов капитального строительства, находящихся на территории Теченского сельского поселения».

2. В соответствии с настоящим Положением Комиссия (рабочая комиссия) создается для рассмотрения вопросов принятия решений о сносе (демонтаже) самовольных построек или приведения их в соответствие с установленными требованиями на территории муниципального образования «Теченское сельское поселение».

3. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Теченского сельского поселения, в которое вносятся изменения в случае выбытия и принятия участников Комиссии.
4. Комиссия создается из числа специалистов органов местного самоуправления Теченского сельского поселения. В состав Комиссии по согласованию могут включаться представители структурных подразделений Администрации Сосновского муниципального района, а также представители заинтересованных учреждений и ведомств.
5. Руководство работой Комиссии осуществляет ее председатель.
6. Основными задачами Комиссии являются:
- осуществление комплексных мер, обеспечивающих профилактику и пресечение самовольного строительства на территории Теченского сельского поселения;
- принятие решений в отношении самовольных построек и бесхозяйных объектов капитального строительства.
7. Материалы для рассмотрения Комиссией подготавливаются представителями заинтересованных лиц, а также специалистами Администрации Теченского сельского поселения в соответствии с координируемыми направлениями деятельности.
8. Комиссия рассматривает представленные материалы о выявленных самовольных постройках и/или бесхозяйных объектах капитального строительства и принимает одно из решений:
- о сносе (демонтаже) постройки;
- о добровольном сносе (демонтаже) постройки;
- о добровольном сносе (демонтаже) постройки и освобождении земельного участка;
- о принудительном сносе (демонтаже) постройки;
- о принудительном сносе (демонтаже) постройки и освобождении земельного участка;
- о возможности сохранения постройки в установленном законодательными актами Российской Федерации порядке, если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы юридических и физических лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан;
- о приведении постройки в соответствие с установленными требованиями в установленном законодательными актами Российской Федерации порядке;
- о направлении, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, уведомления о том, что наличие признаков самовольной постройки и/или наличие признаков необходимости сноса объекта не усматривается, в исполнительный орган государственной власти, должностному лицу, в государственное учреждение или орган местного самоуправления, от которых поступило уведомление о выявлении самовольной постройки или объекта, подлежащего сносу;
- о необходимости обратиться в суд с исковым заявлением о сносе постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями;
- о необходимости обратиться в суд с исковым заявлением о признании права на постройку в соответствии с требованиями ст. 222 Гражданского кодекса РФ.
9. Заседания Комиссии назначаются ее председателем по мере подготовки необходимых материалов.
10. На заседание Комиссии по мере необходимости приглашаются лица, осуществившие самовольное строительство, если они установлены.

Лицо, осуществившее самовольное строительство, своевременно информируется о дате и времени заседания Комиссии путем направления в его адрес уведомления заказной корреспонденцией.

В случае неявки на заседание Комиссии лица, осуществившего самовольное строительство, при условии его надлежащего оповещения о дне и времени заседания Комиссия вправе принять соответствующее решение в его отсутствие.

В случае если лицо, осуществившее самовольное строительство, не было выявлено, то на самовольной постройке не менее чем за две недели до заседания Комиссии вывешивается оповещение с указанием места и времени заседания Комиссии, о чем в присутствии не менее чем двух лиц, не заинтересованных в установлении данного факта, Комиссией составляется соответствующий акт.
11. Решение Комиссии правомочно, если на заседании присутствую все ее члены.
12. Решение Комиссии оформляется в виде протокола, который подписывается секретарем, в необходимых случаях, установленных нормативными актами, также присутствующими членами Комиссии и утверждается председателем.
Секретарь Комиссии является постоянно действующим (не избирается, не назначается на каждом заседании Комиссии).
13. Комиссией составляются акты по вопросам, связанным со сносом (демонтажом) самовольной постройки или приведением их в соответствие с установленными требованиями, которые подписываются секретарем, присутствующими членами Комиссии и утверждаются председателем.
14. Контроль исполнения решений Комиссии и сроков исполнения осуществляется председателем. Сроки осуществления сноса или приведения постройки (объекта) в соответствие с установленными требованиями устанавливаются индивидуально с учетом норм действующего законодательства. Полномочия по проведению сноса постройки (объекта) осуществляются заинтересованными лицами, а при отсутствии таковых - лицами, привлеченными на установленных нормативными актами основаниях по волеизъявлению уполномоченных органов местного самоуправления.

15. Обжалование решений Комиссии осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Глава Теченского сельского поселения

                                 Р.З. Хамитов

Приложение №2 к постановлению

от "19" июля 2022г. №22
Состав
комиссии (рабочей комиссии) по вопросам принятия решений о сносе самовольных построек или приведении их в соответствие с установленными требованиями на территории муниципального образования

«Теченское сельское поселение»
	№ п/п
	ФИО
	Функция
	Должность

	1.
	Хамитов Рамиль Зинатуллович
	Председатель Комиссии
	 Глава Теченского сельского поселения

	2.
	Шаяхметова Гульнара Фахрисламовна
	Зам .председателя комиссии
	Заместитель Главы поселения

	3.
	Пономарев Татьяна Владимировна
	Секретарь Комиссии
	Специалист Администрации поселения

	4.
	Закирова Диана Мухаметовна
	Член Комиссии
	Депутат Совета депутатов

	5.
	Хидиятуллина Венера Хаясовна
	Член Комиссии
	Депутат Совета депутатов

	6.

приложение №3 к постановлению

от "19"июля 2022г. №22
ПРОТОКОЛ (ФОРМА)
заседания комиссии (рабочей комиссии) по вопросам принятия решений о сносе самовольных построек или приведении их в соответствие
с установленными требованиями на территории муниципального образования

«Теченское сельское поселение»
	п. Теченский Сосновского района

Челябинской области
	                                        "__" _______ 2022 года,

                                   заседание Комиссии №1

Председательствующий: ____________ - председатель комиссии, Глава Теченского сельского поселения;

Секретарь: __________ - специалист Администрации Теченского сельского поселения;
Член Комиссии: _________________ - ____________________________________________.
Присутствуют:
____________ - _____________________________________________________;

____________ - _____________________________________________________;

____________ - _____________________________________________________.
Председательствующий: из 5 членов комиссии присутствуют __. Заседание комиссии кворум имеет/не имеет (указать нужное).
Повестка дня:
1. Рассмотрение заявления/материалов ______________________ о сносе самовольной постройки (_________)/о сносе бесхозяйного объекта капитального строительства, препятствующей (препятствующего) реализовать право пользования земельным участком с кадастровым номером ______________, расположенным по адресу: Челябинская область, Сосновский район, Теченское сельское поселение, населенный пункт: ______________, улица _______________, дом _________, корпус (строение) __________.
Слушали:
___________ - ______________________, котор__ изложил _, что в связи с обращением _____________ проведено обследование территории, расположенной адресу: Челябинская область, Сосновский район, Теченское сельское поселение, населенный пункт: ______________, улица _______________, дом _________, корпус (строение) __________.

На указанной территории расположена постройка (объект капитального строительства): _______________. Собственник объекта (лицо, осуществившее постройку): _______________/ не выявлен (не выявлено).

Согласно сведениям Единого государственного реестра прав, на недвижимость записи о регистрации права собственности, аренды или иного права владения данным объектом в указанный реестр не внесены/правообладателем объекта является ______________. Земельный участок, занятый объектом, принадлежит _______________ на основании _______________, разрешенное использование - _______________/не сформирован/не имеет правообладателя.

Вопросы, поставленные на голосование:
1. Признать, что объект, размещенный на земельном участке, не предоставленном в установленном законом порядке, является самовольной постройкой (не имеющим правообладателя объектом капитального строительства, подлежащим сносу).

2. Срок сноса объекта осуществить до "__" _____________ 202_г.

3. Поручить _____________________организовать снос (демонтаж) объекта.

4. Разместить на информационном стенде вблизи территории расположения объекта сообщение о планируемом сносе (демонтаже) объекта.
Решение Комиссии:
1. Признать, что объект, размещенный на земельном участке, не предоставленном в установленном законом порядке, является самовольной постройкой (не имеющим правообладателя объектом капитального строительства, подлежащим сносу).

2. Срок сноса объекта осуществить до "__" _____________ 202_г.

3. Поручить _____________________организовать снос (демонтаж) объекта.

4. Разместить на информационном стенде вблизи территории расположения объекта сообщение о планируемом сносе (демонтаже) объекта
Принято единогласно/ __ голосов ЗА, __ ПРОТИВ, __ ВОЗДЕРЖАЛСЯ.
Председательствующий ________________________________ _______________
Секретарь ________________________________ __________________

Справка (форма предоставления сведений) об опубликовании (обнародовании) муниципальных нормативных правовых актов/проектов

муниципальных нормативных правовых актов Теченского сельского поселения

	№ п/п
	Дата принятия МНПА (внесения проекта)
	Регистрационный номер МНПА (проекта)
	Наименование МНПА (проекта)
	Орган, принявший МНПА (внесший проект)
	Дата опубликования (обнародования) МНПА (проекта)
	Источник опубликования (место обнародования) МНПА (проекта)
	Лицо, ответственное за опубликование (обнародование)

МНПА (проекта)

	1
	19.06.2022г.
	19.07.2022г.
	О создании комиссии (рабочей комиссии) и об утверждении

Положения об организации работы комиссии (рабочей комиссии)

по вопросам принятия решений о сносе самовольных построек

или приведении их в соответствие с установленными требованиями
	Администрация Теченского сельского поселения
	19.07.2022г.
	В п. Теченский: ул. Центральная, д. 19 – здание администрации Теченского сельского поселения;

В п. Теченский: ул. Центральная, д. 21 – магазин «ИП Овчинников Н.Н»;

В п. Теченский: ул. Строителей, д. 2 – магазин «ИП Кондратьев В.В.»;

В д. Киржакуль: ул. Школьная, д. 21 – магазин «ИП Кондратьев В.В.»
	Заместитель Главы Теченского сельского поселения

Г.Ф. Шаяхметова